**V.** *O Christe sanctissime, quanto tu studio opere laborasti parentis tui. Adam nuditatem, ignominiam & opprobrium, quam nos nuditatem et immorigeri fili peccatis nostris & impudicis atque illius detinximus actionibus. Eo fini in humeros tuos nostros pallium sumphili humanitatis, facient tuam illa cooperiens, hoc unice labores ut ad salutem nostrâ retrorum sucedentes. Quod peruersus puniat, & liberetur ipso-*

*ens a pallus hoc spectat directus & iuris ordinem porro quod innocens Iustus & sanctus, pec-*

*cator autem eudat immunitus hoc est incedere retro-*

*sum, contra iuris ordinem. Quod moriturus D. git*

*sui sanctissimi proditor & leditorus Dex autem*

*vixit, via hoc est ambulare rectam: porro quid*

*Dex iustissimus interficiatur, & à morte solutus*

*traditor homicida: quis non dicit hoc esse ince-*

*dere retrorum: contra iuris ordinem? Quod debi-*

*tor soluat creditori illum ell & iuxta iuris or-*

*dinem: retinuam quod soluat creditor & li-*

*ber maneat debitor, gressus hic noto retrogra-*

*dos: contra iuris ordinem. Quod offendens venia*

*ab offensu pollet, via incedit hic directa: exie-*

*cunt quod offendens inquit offendens, domini-*

*que eius accedit venia deprecatur, incedit hic*

*retrorum: contra iuris ordinem. Hoc agit super-*

*me illi & omnium Dominus iste. Incedens retro-*

*sum contra iuris ordinem: cum enim offendisset*

*egi Hierusalem & vulgo notissimus cum prouo-*

*casset sceleribus, qualia sunt in eius perniciose co-*

*gere concilium, determinare, quandoquidem ope-*

*ra illius diuina essent, ut mox etenim exigeret au-*

*tem reditissimus iuris ordo et ventret, flagris ful-*

*minibus & Angelorum armatus exercitus ut*

*illam exiret: cum ipsa portus illum quæret,*

*illi occurrere debuerat, acque ab eo veniam de-*

*precari ad illam accedit, ipse portas eius in-*

*greditur misericordia donante circumclusus,*

*offerens illa & alios, ipse venit moriturus, ut*

*ipsa viua, ipse captiuando, ut illa in libertatem vendicetur. Namnam lauda misericordia: quā bellè fuit p̄ce p̄ce Propheticæ, ut illi acclamat & horrentur ut inibet, ut exultet, ut p̄ce gaudio tripluerit. *Dicit et filia Sen., inibiles fata Hierusal-**

*alem: ecce Rex tuus venit sis̄ m̄nus, Ecce hoc ipsum uobis inis̄cipit, ut tibi hodie dicamus, ò anima Chiriliana. Ecce qualis venit cum enim tu illum iuris officeris, & quantum in te est morte damnosa, tot contra illum mortis cruciisque feceris sententias, quot cum sceleribus ira-*

*ritali, cum tu milles cum opprobrio fræla-*

*ris, impudendas conita illum machinata tradi-*

*tiones, tuus ordo requiri videbatur ut veniret*

*autem conquisitus, æterno, spirans, minarans &*

*sanguinis, ignis æterni praefores sententiam, illa*

*te eontra lemnus & crudelium manibus tra-*

*dens tortuum exercitandum: contra iness ordinem, ipse est qui tibi venit, rogat, acque ad iuueni*

*pallium ostium pacis lux & optant immat gratia-*

*tia, dona sua, diuinitas tua, sicutque offere*

*regnum, ac seipsum tibi conferat: venit eten-*

*cius moriturus ut tu viuas, passus ut tu quietas,*

*opprobria toleratus ut celesti tu honore*

*tempor exaltes. Ecce Rex tuus, venit tibi man-*

*jueta,*

**5. 14.** *Exulta iubila. Timore ac tremore Pro-*

*phetæ ciuitatis percutiebant ad quas mitte-*

*bantur. Christus autem exilarat, ipso Sa-*

*nuele magis pacificus.*

**Z**acharias igitur spiritu propheticâ p̄xi-  
deos Christi ten-tentem versus Hierusal-  
lem astra & pullo insidente, et p̄monet  
& horretur ad effulsum plenumq; gaudium. Ex-  
ulta, iubila: quo declarat duxsum esse valde ad-  
uentum huius Domini ab eo quo Prophetæ ci-  
uitates ingrediebantur. Adserit D. Hieron: sa-  
miliare fuisse cimitibus ut non parum turbabis. In Hier-  
usalem quoiesconque ad illas Prophetæ descendere ad fin. ia-  
tet: ut enim grava crana & multa huminu pec-  
cata, et

I. tunc quibus in se diuina pronocabant iram, & eos mitebat Prophetas & ministros supplicio in hoc num minus terribilis, ut illos redocentes ad mecum docem vnde fugem: nam ut serorum & puerorum statum praeferabant ( ita sentente D. iure Pauli ) erat illis metus maximè conueniens, Propheta solvant populo peccatori tritia uirginis gloria, & communis supplicia vi eos retraherent ad paucitatem. Ita notamus, quasi omnes Prophetae vobis ingredientes, ac clamantes, Opus: id est in plicium, poena, pondus: q.d. Annuntiato sum, Deum civitatem hanc ob non tollendam eum criminis puniturum. Eratque hoc ita commune ut quam primum à longe videbatur Propheta advenientem, illico occurrerent illi de cunctis quiescunti: Propheta, quale nobis impunitatus es supplicium, & quo tercicula mente percussurus?

Hoc Hieremias concegit: cum enim venientie alpicenter, prodibant omnes dicebantque illi esse mali omnis campanam, ecce supplicij praeconis: Modo quoniam sunt quibus terribilis ades, uniculamenta? Quanquam nobis supplicia, quæ figura præfiguntur? Hoc indicabant illa interro-

gatio, quan ipsa scribit quod est Omnis Dominus similitudinotatur id in Propheta Ezechiel: unde Deus cū eo colloctus, quem misurus, et cuius in illam aduentum præveretur, iamque approximatus, turbabuntur omnes & non modicū com- monscentur, et quorū nonnulli ad domum suę confundentes oīlum, vel in plateis hysteres, alij confecti ut qualiter accedas in haec omnes vobis prouentum: Vero verius nobis non levia imminent mala: quandoquidem remittat Prophetae supplicij prænuntius, occurramus illi: audiunt quoniam nobis mali dicuntur, qua que flagi- pannos: Filii populi tu logumur de te meta- noster, & in gloriam tuorum suarum, & datus va- nu ad alterum vir ad proximum suum, venite & endomini, qui si fermi egremus à Domino

Fabat autē hoc eo modo (telle D. Hiero.) ut sicut Propheta semper ex parte Dei illis prænun- tibant supplicia petris, famis, captivitatis, gra- viusque iudiciorū: Deus autē infusa sua di- lata vobis in secretis tempus illi diemque pro- longa, gabare prouipiam atque ad oculum nō adver- tur, & ibat ministrū executionis: Prophetas exhibila- bant, huncquād eo ut mendaces arguebant: nonnulli reprehendebant eos quid populum velut pueros- tuperat, dicendo: caue tibi à spacio, caue tibi

III.  
In rbi eiusa erat Regis, & texticulamentis ex Dei Amos nomine propoſitis tantus omnes m'ctor oppret' rogatur: ut Amasis acceleris vir in aula Regis prima dilcedere riū & familiaris, illiciū dixerit: Propheta hoc ne populu nunc te deprecor, ex vobis decede, & nos in pace cotulisti. dimisit fecuta, iūque tua in terra Iudea perfides reconvulst etenim omnibus, quo rēpore hic fue- ris nullus nobis aceris quieti dies, nec Regi, nec nobilibus. Qui vides, gradires fuge in terrā iuda. Amos: q. & evadet iōn panem suū. Et prophesabis ibi, &c. IV.  
quid hoc si igitur Propheta aduentus qui tan- tum erat Dei minister, & cius versus civitatem aliquam accessus, tantam excitabat alterationē, tamē timorem propter misas Dei nomine prolatas, sic ut omnis ab illa exularet hilaritas & gaudīi, arque in eos omnes nubes irrueret obli- cuta tristitia, & timoris nimbus, qualiter Eze- chiel vidit leper Hierusalem, fulmina, iacula, grandinem, & lapides euibantem quād maz. Timere quis nunc timeret Hierusalem, cum ipse qui ve- poterat niat Deus sit, de quo credi potera, quid suppli Hierula- cij possilique veniet obarmatus, cum ipse of- lem, sed feram tuulset & passus esset iniuriam ab illa excitare civitate singularem, præterea in haec occasio ad loci- de, cum polloqam Prophetas illius occidisse, tiam, minillitos indignū tractasset: insuper & nunc plenum contra illum conuocauerat concilium, atque constans decreto mortis in eum sententiam protuleras: Quid boni talis sperare poterat im- pudentis? Quid Deus tali rependeret offendit, quoniam supplicio tā effrone puniret seditionem

cessit

cerè multa timere poterat sibi inferenda sup-  
plicia.

Nunc ergo huius Domini perpende miseri-  
cordiam; ait Prophetæ: cum enim hoc statu res-  
agerentur, nunc dum venit & accedit Hierusalé  
Lanienam Prophetæum, vbi & ipsam horrendis  
tormentis de medo collectam crueisque affig-  
rever, non illi inquit tristia præannuncies supplicia,  
non munis exercetas, sed eam excta, & vocibus  
hilaritatis provocas. illique dicit Exulta fata filia  
Hierusalem, iubila filia Sion, tantoque gaudio cor-  
cum exultat, ut etiam corpore fatus eius hilari-  
tatis: etenim Dominus hic non venit illam sup-  
plicis iudeo perditoris sed misericordis libera-  
fuerit ditaturus: non venit alium vitam ablaturus  
crudelis, sed suam pro omnibus daturis misericor-  
dis non praetendit capiunt liberos, fel capi-  
tios seruoluque redimere: non ea mente venit ut  
sacrilegos euerterat Sacerdotes in eius necem con-  
spiratores, ut eos in ipsis altaris super sacrificia  
iugulet, ut paulo ante Pilatus quibundam fer-  
cerat Galilæis, ut per hoc vibram Romani imperii  
tyrannidi subiectam coërceret: sed leprosum in  
sacrificium oblaturus, ut illos à Diabolico crip-  
pete tyrannde. Exulta fata filia Sion, iubila filia  
Hierusalem, ecce Rex tuus venit tibi.

Divinam plane histiorum nobis narrat Spiritu-  
lus S.L.x Reg. Vocat Dominus magnum illum  
Prophetam Samuel illique mandat, ut in ciuitate  
mittetur pergit Bethleem, quod populo suo beneficium  
conferret amplissimum, illi in Regem alignans  
David. Cui Prophetæ: heu Domine mihi vere quia  
primum ad portas appulerim ciuitatis omnium  
corda timore concident: nam vi ante diximus,  
aduentus Prophetæ erat ipsius fatalis, malique  
omnis augurium: & scelerum suorum pœna  
præannunciatum. Eò tendes (inquit Deus) illi que timore  
adimes in manu tua vitulum tollens  
quem offert mihi solemnè sacrificium: si quando  
cognoueris commotos illos ex conspectu  
teo, omnem mali tollere per hoc formidinem, fe-  
rore reddes & pacatos: Vitulum de armento tol-  
les in manu tua. & dico: ad immolandum Domi-  
nus ueni Prohæc cito Prophetæ, & appropinquans  
ciuitati statim percipitur: & ecce seviores omnes  
& ciues turbantur & grauior commotentur li-  
bi mutuo colloqui: Prophetæ venit, atque indu-  
bi malum aliquod annuntiaturus. Obuiam illi  
procedunt omnes primarij & in dignitate con-  
stituti pallente facie & corpore tremulo, voce  
que interrupta, percunctantur quid hoc faustissi-  
mus Prophetæ, an pacem nobis vel minus lites  
que annuntias? Admirati sunt seniores ciuitatis

1. Reg. 16.  
2.

occurrentes ei, dixeruntque: pacificus est ingressus  
tuus: Corda ueltia conquefacant, ait Vates, exultate & iubilate omnes, ecce qualis adueniam:  
hoc enim eos omotimore solvet, ansanteque  
præbabit exultationis: cum me pacificum videatis  
advenientem ut tellatur hic virtus, quem  
pro vobis Deo sum oblaturus. Et ait Pacificus:  
ad immolandum Domine ueni: Hoe vobis comitum  
bit, ut soluto omni timore gaudeatis, & vos  
parparest ut vobis in sacrificio comites ad-  
hucratis, ut vobis sit utilitas. sanctificamini, &  
venite mecum ut immoemus.

Hoc idem est quoq; hodie celebramus tanto 45  
dignissimum quænto Christus Prophetam superat  
Samuel, & sacrificium ipsius Dei, virtutis sa-  
crificium antecedit. Praudis hunc Dominum  
Vates Zacharias tendenter verbus Hierusalem  
etiam & pullo inflentibus: iudicat ipse cunctam  
non pazum turbandum ex eius aduentu, & ab il-  
lo quareunt: & ait Pacificus ingressus tuus: Do-  
minus mihi pacem nobis numeris non bellat.  
Numquid iuste venili temerarios illos puni-  
tus actus tumultuarie hoies ciuitatis contra-  
vatam tuam intentatos? An timendum forte no-  
bis ab animo tuo graueri irritato, qui tam hor-  
rendam plectas conspirationem, quam exorsu  
sunt tuam contemptus habentes perlonam, tuam  
reicientes doctrinam, relapidibus impetu,  
blasphemum argentes, concilia conuocantes, ut  
tibi caput auferrent vitamque, communis calculo  
decernentes, tibi inquinam quem integræ populi  
conservacionis confent esse perniciolum? An te 4. Reg. 18.  
cum adducis Angelos, qui populum exterminet 35,  
non minus sceleratum, quam illum quem vicius  
Angelus tuus de exercitu Regis Semacheris  
contra Regem Ezechiam confirmancem sub via  
nostra intermit ad centum octoginta quinque  
millia? Noli timere Hierusalem, sic Prophetæ  
exulta fata iubila filia Sion: non enim hic bel-  
igerus est ingressus: sed pacificus, à quo si queras:  
Pacificus est ingressus tuus? Ibi respondet: paci-  
ficus: non autem tibi persuaderebit, si qualis veniat  
attenderis: non militum copijs confitatus, non  
equo insidens ferocitatem, non hastarijs, non lagiti-  
tarijs circumcinctus, sed iumento vectus humili  
animali & pullo aeneo, sic ab omni contumacia  
alieno; ut nullus adduc in eo federit; pauperes  
habet comites & discipulos ita pacis amicos, ut  
corum tellatur exercitum, quod nonquam eos  
arma docuit, nec manu alijs applicare nove-  
rit, quām laceris retibus vilique nauicula: adeps  
pro te sacrificiū omniū supremū oblaturus diu-  
na fux perficere carne amictus, & purissime hu-  
manitatis.